
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 

Hotărâre Nr.35/2022.- 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din aparatul de specialitate al 

Primarului comunei Căpleni 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 28 iulie 2022.- 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 35/25.07.2022  al primarului comunei Căpleni privind stabilirea salariilor 

de bază pentru funcțiile publice și contractuale din aparatul de specialitate al Primarului comunei 

Căpleni; 

− raportul compartimentului financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane nr.  

26/25.07.2022, prin care se propune stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale 

din aparatul de specialitate al Primarului comunei Căpleni începând cu data de 01.08.2022;  

− avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.82/28.07.2022 , 

 În conformitate cu prevederile: 

-  art. 1 alin.(3), art.2 alin.(1) lit.a), art.3 alin.(1), art.6 alin.(1), art.9, art.10, art.11, art.12 alin.(1), art.19, 

art.27 alin.(2), art.35, art.38 alin.(3) lit.e), art.40 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1071/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată; 

- H.C.L. nr. 2/21.02.2018 privind modificarea si stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul UAT ca urmare a Hotărârii Guvernului nr. 846/29.11.2017 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a),  art.139 alin.(1), art.196 alin.(1)  lit.a) din  Ordonanța 

de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.-1.- Începând cu data da 01.08.2022 se aprobă salariile de bază,  gradația 0, pentru funcțiile 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Căpleni, conform Anexei nr.1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.-2.- Începând cu data da 01.08.2022 se stabilesc salariile de bază, gradație 0, pentru funcțiile 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Căpleni, conform Anexei nr.2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.-3.- Cu ducere la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Căpleni şi compartimentul 

financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane al  comunei Căpleni. 

 

      Art.-4.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, cu: 

➢ Primarul comunei Căpleni, 

➢ Instituţia Prefectului - judeţul Satu Mare, 

➢ Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane 

  

  

 

  Căpleni,  28 iulie 2022.- 

    



 

 

 

  Președinte de ședință       Contrasemnează 

     Tillinger Ferencz                               Csizmar Erika 

                                                                       Secretar  general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 8, Nr. total al consilierilor absenți:5, 

Voturi pentru:8, Voturi împotrivă:0, Abțineri:0. 

 

 



 

 

 

 

      Anexa nr.1 la HCL nr.35/2022 

 

 

 

Salarii de bază  pentru funcțiile publice din cadrul aparatului de specialitate al  

Primarului comunei Căpleni  

 

Funcția Nivel 

de 

studii 

Coeficient Salar de bază 

01.01.2018 

=coeficient*1900 

lei 

Salar de bază 

01.01.2019 

=coeficient*2080 

lei 

Salar de bază 

2019*10% 

lei 

Viceprimar  3,5 6650 7280 - 

Consilier superior S 2,81 5339 5845 6430 

Consilier principal S 2,55 4845 5304 5834 

Consilier asistent S 2,3 4370 4784 5262 

Consilier debutant S 1,5 2850 3120 3432 

Referent superior M 2,2 4180 4576 5034 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință       Contrasemnează 

     Tillinger Ferencz                                 Csizmar Erika 

                                                                       Secretar  general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 la HCL nr.35/2022 

 

 

 

Salariile de bază pentru funcțiile contractuale din cadrul aparatului de specialitate al  

Primarului comunei Căpleni  

 

Funcția Nivel 

de 

studii 

Coeficient Salar de bază 

01.01.2018 

=coeficient*

1900 lei 

Salar de bază 

01.01.2019 

=coeficient*

2080 lei 

Salar de bază 

2019*10% 

lei 

Viceprimar  3,5 6650 7280 - 

Consilier IA S 2,3 0 0 4784 

Guard M 1,25 2375 2600 2860 

Paznic M 1,25 2375 2600 2860 

Muncitor I M 1,44 2736 2995 3295 

Șef SVSU M 1,50 0 0 3432 

 

 

 

 

Președinte de ședință       Contrasemnează 

     Tillinger Ferencz                               Csizmar Erika 

                                                                       Secretar  general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


